Bernardus Ep. beneficiat Cœnobio Martiniensis.

Sensit jam tum Bernardus Episcopus, ex quo communem Canonicorum vitam dissolverat, dissidia inter ipsos Canonicos de dignitatum contentione, ex Archidiaconi munere, & bonorum partitione; ob quæ Legati Apostolici opem implorare necesse habuit. Cetera quæ per Visitatores hosce, aut in dicecesi nostra, aut alibi in meliorem formam reparata sunt, vetustas abolevit. Interim Episcopus noster conversa ad Cœnobia religiosorum liberalitate,

cum jam fat opibus abundarent Canonici, Marienfeldenses Monachos singulari præ ceteris beneficentia grataque in Patrem memoria complexus est; quod is abdicato comitatu Lippiensi, renunciatisque omnibus, quæ in vita illi cara esse poterant, primum istic inter monachos religiosam vitam professus esset. Et cum per singulos annos multæ largitiones ab eo Cœnobio illi factæ sint; tum hoc anno Susati in congressu cum Mollenarckio Colonienfi Archiepiscopo, ceterisque e Clero & nobilitate viris largas decimas, quæ ex feudo ad ipsum reciderant, & a Bernardo nepote Comite Lippiensi obrinuerat, Marienfeldensibus Cœnobitis donavit, confectis tabulis. Hujus rei testes fuere Volradus major Præpositus Paderbornensis, Amelungus Decanus, Bernardus nobilis de Ofede, Andreas de Eliene, qui omnes una cum Wiedekindo S. Petri Præposito adstiterunt, ubi videlicet Dominus noster Colonienfis Archiepiscopus præfedit judicio, quod vulgo dicitur Boebing. Uti & facta hinc inde resignatione tam decimæ, quam domorum in manus nostras ipsius decimæ proprietatem memorato Cœnobio assignavimus, quam Wigboldus Abbas ad manus Ecclesie suscepit. Multis præterea testibus adductis. Acta hæc referuntur Susati coram Domino suo Bernardo nobili de Lippia anno gratiæ MCCCXXI Indictione IV.

Exitum hujus anni nobilitavit D. Elizabethæ Thuringiæ & Hassiæ Landgraviæ funus; quæ sanctissimæ conjugis & viduæ exemplo XIX Novembris excessit e vita, conditaque Marburgi, celebre apud posteros monumentum venerationis cultusque reliquit.

Annus Christi 1232.

Gregorii IX. Pont. 6. Friderici II. Reg. 20. Imp. 13.

Bernardi IV. Ep. Pad. 5.

Anno vertente Fridericus Imperator paci in Italia cum Longobardiæ civitatibus stabiliendæ intentus, Henricum filium Germaniæ Regem accersit; qui magna procerum turba proficiente patri occurrit. Ambo deinde apud Aquileam convenientes Pascha celebrarunt. Eo in congressu conventuque Episcoporum ac procerum, rursus, quod a Rege filio decretum

erat Wormatiæ, ad restringendam urbium libertatem, & refrenandam civium erga Episcopos insolentiam, confirmatur ab Imperatore patre publico, quod subjecimus, diplomate.

In nomine sanctissimæ & individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Iherusalem & Siciliæ

Fridericus Tribus & Collegia civium & eorum M^r.

Godfrid. in Annal.

gistros ci-
tra Domi-
norum vo-
luntatem
irrepentes
tollit.

Siciliæ Rex. Revocamus in irritum & cassamus in omni civitate & oppido Alemanniæ communia consilia, Magistros civium, seu Rectores, vel alios quoslibet Officiales, qui ab universitate civium sine Archiepiscoporum & Episcoporum beneplacito statuuntur, quocumque per diversitatem locorum nomine censeantur. Irritamus etiam cujuslibet artificii confraternitates seu Societates: Moneta quoque suis in locis cussa comparentur omnia venalia, ut antiquitus fieri consuevit. Ad hujus autem constitutionis & sanctionis nostræ memoriam & robur perpetuo valiturum, præsentem ducalem paginam fieri, & bulla aurea tyario nostræ majestatis impressa, jussimus communiri. Hujus rei testes sunt B. Patriarcha Aquileiensis, A. Magdenburgensis, O. Ravenas & B. Panormitanus Archiepiscopi, & alii. Signum Domini Friderici II. Dei gratia invictissimi Rom. Imp. semper Augusti, Iherusalem & Siciliæ Regis. Et ego Sifridus Ratisponensis Episcopus, Imperialis aulæ Cancellarius vice Domini Sifridi Moguntini Archiepiscopi in Germania Archicancellarii recognovi. Acta sunt hæc Anno Domini Incarnationis MCCCXXXII. mensis Aprilis die - - - quinta Indictione, imperante Domino nostro Friderico, Anno Romani Imperii XXII. regni Iherusalem VII. regni vero Siciliæ XXXIV. feliciter Amen. Datum apud Aquileiam.

Gregorius
PP. Episco-
pos West-
phaliæ &
Saxonie
cohortatur
ad succur-
rendum Ar-
chiep. Bre-
mensi ad-
versus re-
belles Ste-
dingos.

Sed longe nobiliori cura & providentia Gregorius Pontifex hoc anno Saxoniam nostram complexus. Nam ex quo a Gerardo Bremensium Archiepiscopo interpellatus edoctusque esset, quo furore hæresis faveret in Sacerdotes, clericos, omnia Christianorum sacra, quantoque periculo malum illud per inferiorem Saxoniam serperet; Pontifex prædicatores crucis haud secus, quam in sacro bello adversus Saracenos in Palaestina, & barbaros in Livonia fecerat, nominavit Episcopos Raceburgensem, Mindensem & Lubecensem, qui Principes & populos convocarent ad militiam expeditionemque adversus rebelles Stedingos, & sceleratos homines. Deinde scriptis ad Bernardum Paderbornensem, ceterosque Westphaliæ Episcopos literis, cohortatur, uti non modo Oratoribus belli hujus, sed & Bremensi Archiepiscopo

omni auxilio adfint: harum literarum exemplar hic proferre interest.

Gregorius Episcopus Servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Paderburnensi, Hildesemensi, Verdensi, Monasteriensi & Osabrugensi Episcopis salutem & Apostolicam benedictionem. Clamante ad nos dudum Bremensi Ecclesia contra perfidiam hæreticorum, qui Stedingi vocati, fideles populos regionis istius ferali more lacerant & extinguunt, nos venerabilibus fratribus nostris, Raceburgensi, Mindensi, & Lubecensi Episcopis, quibus prædicationis officium est in diocesis vestris ab Apostolica sede commissum, mandavimus, quod per easdem dioceses peccatorum veniam fidelibus pollicendo ipsos contra præfatos hæreticos concitarent, & per eorum auxilium illi auctore Deo ad gratiam conversionis accelerent, vel in confusionis foveam deducantur. Ut ergo dicti Episcopi plenius & efficacius valeant, quæ mandavimus, adimplere, fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus cum agatur fidei negotium, quod cunctis debet esse fidelibus & prælatis præcipue speciale in eodem negotio dictis Episcopis efficaciter adfistatis, impendentes eis utile consilium & auxilium opportunum. Datum Anagninæ XIV. Calend. Februarii Pontificatus nostri anno VI.

Haud dissimiles sunt literæ apud Odoricum in historia Ecclesiastica ad Raceburgensem, Mindensem, & Lubecensem Episcopos, belli hujus præcones; quibus nefanda Stedingorum flagitia supra a nobis relata exponuntur. Quam in rem quoque optimus Pontifex scripsit ad ceteros inferioris Germaniæ Saxonieque Principes; a quibus altero ab hinc anno magna conspiratione bellum est susceptum. Et Bernardus Episcopus noster eo sollicitus sibi hoc negotium sumpsit, quo magis decorum ac necessarium habebat, Gerardo fratri suo Bremensium Archiepiscopo subvenire; eo cum primis bello, in quo jam alterum fratrem Hermannum Comitem Lippiensem gloriose pugnantem amiserat.

Quamquam hoc ipso anno, quo armanda Westphalia, intestinis ipsa bellis confictarit. Nam, ut auctor est Gode-

Henricus
Archiep.
Colon. in
Obsidione
Castri Stör-
mede con-
firmat bo-
na & Pri-
vilegia Coe-
nobii Bre-
delar.

Albert.
Stad.

Godefridus, sub id tempus Henricus Colonienſis Archiepiſcopus Weſtphalia cum militia ingreſſus, hoſtibus que in dedicationem acceptis, cum triumpho reverſus eſt. Hoſtibus hiſce Archiepiſcopi, cum Walramus Limburgicus, juvenis ferox & Epifcopis etiam ex ſuperiori bello multum inſeſtus, cum ingenti militum manu ſubſidio veniret, intraretque diceceſin Monafterienſem, objecit ſe illi Ludolphus Monafterienſis Epifcopus, vir animo intrepidus, armisque promptus & Limburgicum retro, unde venerat, cum clade redire compulſit. Hæc licet a Godefrido referantur, non tamen auctor ille prodidit, quinam illi hoſtes, aut quod bellum fuerit. Conſtat interim per id tempus caſtrum Sturmede ab Henrico Archiepiſcopo obſeſum fuiſſe. Adſunt enim ex tabulario Bredelarienſis Cœnobii, quod Paderbornenſis noſtræ diceceſis eſt, Henrici Colonienſis Archiepiſcopi donationum tabulæ, ex caſtris ejus obſidionis datæ, quas hic ob præclarum Ordinis Ciftertiſium, ejuſque Cœnobii encomium referre juvat.